Приказ Минсельхоза России от 26.04.2024 N
226

"Об утверждении формы и порядка выдачи
заключения об отнесении

сельскохозяйственных животных и
полученных от них семени и эмбрионов к

племенной продукции (материалу)"
(Зарегистрировано в Минюсте России

31.05.2024 N 78413)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 11.06.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минсельхоза России от 26.04.2024 N 226
"Об утверждении формы и порядка выдачи заключения об отнесении
сельскохозя...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.06.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 6

Зарегистрировано в Минюсте России 31 мая 2024 г. N 78413

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 26 апреля 2024 г. N 226

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ФОРМЫ И ПОРЯДКА
ВЫДАЧИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ОБ ОТНЕСЕНИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

И ПОЛУЧЕННЫХ ОТ НИХ СЕМЕНИ И ЭМБРИОНОВ К ПЛЕМЕННОЙ
ПРОДУКЦИИ (МАТЕРИАЛУ)

В соответствии с частью второй статьи 11 Федерального закона от 3 августа 1995 г. N 123-ФЗ "О

племенном животноводстве", пунктом 1 и подпунктом 5.2.25(109) пункта 5 Положения о Министерстве
сельского хозяйства Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 12 июня 2008 г. N 450, приказываю:

1. Утвердить:

форму заключения об отнесении сельскохозяйственных животных и полученных от них семени и
эмбрионов к племенной продукции (материалу) согласно приложению N 1 к настоящему приказу;

порядок выдачи заключения об отнесении сельскохозяйственных животных и полученных от них
семени и эмбрионов к племенной продукции (материалу) согласно приложению N 2 к настоящему приказу.

2. Признать утратившими силу приказы Минсельхоза России:

от 17 декабря 2021 г. N 852 "Об утверждении формы и порядка выдачи разрешения на импорт
племенной продукции (материала)" (зарегистрирован Минюстом России 29 декабря 2021 г.,
регистрационный N 66664);

от 1 августа 2023 г. N 663 "О внесении изменений в порядок выдачи разрешения на импорт
племенной продукции (материала), утвержденный приказом Минсельхоза России от 17 декабря 2021 г. N
852" (зарегистрирован Минюстом России 1 сентября 2023 г., регистрационный N 75065).

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г.

И.о. Министра
О.Н.ЛУТ

Приложение N 1
к приказу Минсельхоза России

от 26 апреля 2024 г. N 226

Форма

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об отнесении сельскохозяйственных животных и полученных

от них семени и эмбрионов к племенной продукции (материалу)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470968&dst=119
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470655&dst=100029
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470655&dst=344
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=405212
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456166

Приказ Минсельхоза России от 26.04.2024 N 226
"Об утверждении формы и порядка выдачи заключения об отнесении
сельскохозя...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.06.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 6

N _______

Выдано:

(полное или сокращенное (при наличии) наименование юридического лица, индивидуальный
номер налогоплательщика (далее - ИНН) юридического лица, адрес в пределах места
нахождения юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) индивидуального
предпринимателя, ИНН индивидуального предпринимателя, адрес регистрации по месту
жительства)

на партию племенной продукции (материала), ввозимую на территорию Российской
Федерации из стран, не являющихся государствами - членами Евразийского экономического
союза

Наименование
племенной
продукции

(материала) (на
русском и
латинском

языках)

Наименов
ание

породы
(кросса)

Код единой
Товарной

номенклатуры
внешнеэкономи

ческой
деятельности
Евразийского

экономического
союза

Полово
зрастн

ая
группа

Количес
тво

(голов,
штук,
доз)

Страна-
экспорт

ер

Реквизиты
договора, на
основании
которого

приобретена
племенная
продукция

(материал) (при
наличии)

1 2 3 4 5 6 7

Отправитель страны-экспортера:

(полное или сокращенное (при наличии) наименование юридического лица, дата
государственной регистрации юридического лица, серия и номер документа,
подтверждающего государственную регистрацию юридического лица (при наличии), адрес в
пределах места нахождения юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии)
индивидуального предпринимателя, дата государственной регистрации индивидуального
предпринимателя, серия и номер документа, подтверждающего государственную регистрацию
индивидуального предпринимателя (при наличии), адрес регистрации по месту жительства)

 Подпись _____________ дата __________________

 (фамилия, имя, отчество (при наличии)
уполномоченного лица)

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минсельхоза России от 26.04.2024 N 226
"Об утверждении формы и порядка выдачи заключения об отнесении
сельскохозя...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.06.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 6

 М.П.

 (должность уполномоченного лица)

Приложение N 2
к приказу Минсельхоза России

от 26 апреля 2024 г. N 226

ПОРЯДОК
ВЫДАЧИ ЗАКЛЮЧЕНИЯ ОБ ОТНЕСЕНИИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ

И ПОЛУЧЕННЫХ ОТ НИХ СЕМЕНИ И ЭМБРИОНОВ К ПЛЕМЕННОЙ
ПРОДУКЦИИ (МАТЕРИАЛУ)

1. Заключение об отнесении сельскохозяйственных животных и полученных от них семени и

эмбрионов к племенной продукции (материалу) (далее - заключение) выдается Минсельхозом России <1>
юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю, осуществляющему импорт племенной
продукции (материала) <2> из стран, не являющихся государствами - членами Евразийского
экономического союза <3>, на территорию Российской Федерации (далее - заявитель), на каждую партию
импортируемой племенной продукции (материала).

--------------------------------

<1> Часть первая статьи 11 Федерального закона от 3 августа 1995 г. N 123-ФЗ "О племенном
животноводстве" (далее - Федеральный закон от 3 августа 1995 г. N 123-ФЗ), абзац двенадцатый пункта 1 и
подпункт 5.5.35 пункта 5 Положения о Министерстве сельского хозяйства Российской Федерации,
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июня 2008 г. N 450.

<2> Абзац четвертый статьи 2 Федерального закона от 3 августа 1995 г. N 123-ФЗ.

<3> Часть первая статьи 11 Федерального закона от 3 августа 1995 г. N 123-ФЗ.

2. Для получения заключения заявитель представляет в Минсельхоз России:

заявление о выдаче заключения с указанием наименования племенной продукции (материала) на
русском и латинском языках, наименования породы (кросса), кода единой Товарной номенклатуры
внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза <4>, половозрастной группы,
количества (голов, штук, доз), страны-экспортера;

--------------------------------

<4> Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14 сентября 2021 г. N 80 "Об
утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского
экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, а также об
изменении и признании утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской экономической
комиссии" (официальный сайт Евразийского экономического союза http://www.eaeunion.org/, 6 октября 2021
г.). Является обязательным для Российской Федерации в соответствии с Договором о Евразийском
экономическом союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N
279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском экономическом союзе" и вступившим в силу для
Российской Федерации 1 января 2015 г.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470968&dst=118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470655&dst=335
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470655&dst=192
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470968&dst=66
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470968&dst=118
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=476376
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478355
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=169401

Приказ Минсельхоза России от 26.04.2024 N 226
"Об утверждении формы и порядка выдачи заключения об отнесении
сельскохозя...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.06.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 5 из 6

племенное свидетельство (паспорт) или иной документ, выданный в соответствии с

законодательством страны - экспортера в области племенного дела, которые подтверждают
происхождение и племенную ценность сельскохозяйственных животных и полученных от них семени и
эмбрионов, ввозимых на территорию Российской Федерации из стран, не являющихся государствами -
членами Евразийского экономического союза <5>.

--------------------------------

<5> Абзац третий части третьей статьи 11 Федерального закона от 3 августа 1995 г. N 123-ФЗ.

При импорте племенных производителей сельскохозяйственных животных (крупного рогатого скота,
лошадей, овец, коз, свиней, северных оленей, верблюдов), а также племенных производителей
сельскохозяйственных животных и доноров эмбрионов сельскохозяйственных животных, семя и эмбрионы
которых ввозятся на территорию Российской Федерации, в дополнение к документам, указанным в
настоящем пункте, заявителем в Минсельхоз России представляются документы о проведении
молекулярной генетической экспертизы, результаты которой подтверждают отсутствие генетически
детерминированных заболеваний, включенных в перечень, утвержденный актом, составляющим право
Евразийского экономического союза <6>, выданные в соответствии с законодательством страны-экспортера
<7> (далее - генетически детерминированные заболевания).

--------------------------------

<6> Положение о проведении молекулярной генетической экспертизы племенной продукции
государств - членов Евразийского экономического союза, утвержденное Решением Коллегии Евразийской
экономической комиссии от 2 июня 2020 г. N 74 (официальный сайт Евразийского экономического союза
http://www.eaeunion.org/, 5 июня 2020 г.). Является обязательным для Российской Федерации в
соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 г., ратифицированным
Федеральным законом от 3 октября 2014 г. N 279-ФЗ "О ратификации Договора о Евразийском
экономическом союзе" и вступившим в силу для Российской Федерации 1 января 2015 г.

<7> Абзац пятый части третьей, часть четвертая статьи 11 Федерального закона от 3 августа 1995 г. N
123-ФЗ.

3. Представление заявителем в Минсельхоз России документов, указанных в пункте 2 настоящего
порядка, осуществляется на бумажном носителе либо с использованием федеральной государственной
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" <8> (далее
- Единый портал).

--------------------------------

<8> Положение о федеральной государственной информационной системе "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)", утвержденное постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 октября 2011 г. N 861.

4. Заявление о выдаче заключения, представляемое заявителем в Минсельхоз России с
использованием Единого портала, подписывается заявителем электронной подписью в соответствии с
требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи".

5. Регистрация документов, представленных заявителем, в том числе с использованием Единого
портала, осуществляется в системе электронного документооборота <9> Минсельхозом России в течение
одного рабочего дня со дня их поступления.

--------------------------------

<9> Примерная инструкция по делопроизводству в государственных организациях, утвержденная
приказом Росархива от 11 апреля 2018 г. N 44 (зарегистрирован Минюстом России 17 августа 2018 г.
регистрационный N 51922).

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470968&dst=122
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=354514&dst=100009
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=478355
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=169401
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470968&dst=124
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470968&dst=125
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=471312&dst=100173
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454305
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=305137&dst=100009

Приказ Минсельхоза России от 26.04.2024 N 226
"Об утверждении формы и порядка выдачи заключения об отнесении
сельскохозя...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 11.06.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 6 из 6

6. Минсельхозом России в течение двух рабочих дней со дня регистрации представленных

заявителем документов осуществляется проверка полноты комплекта документов.

7. В случае непредставления заявителем полного комплекта документов, указанных в пункте 2
настоящего порядка, в течение трех рабочих дней со дня регистрации представленных заявителем
документов Минсельхоз России направляет заявителю представленные документы с уведомлением о
возврате документов данных документов с указанием причин возврата в письменной форме по адресу в
пределах места нахождения заявителя - юридического лица или адресу регистрации по месту жительства
заявителя - индивидуального предпринимателя либо уведомление о представлении заявителем неполного
комплекта документов в личный кабинет заявителя на Едином портале (в зависимости от выбранного
заявителем способа подачи документов, указанного в пункте 3 настоящего порядка).

В случае устранения причин, послуживших основанием для возврата документов, заявитель вправе
повторно обратиться за выдачей заключения в соответствии с пунктом 2 настоящего порядка.

8. В случае представления заявителем полного пакета документов, указанных в пункте 2 настоящего
порядка, Минсельхоз России осуществляет оценку сведений о племенной продукции (материале),
содержащихся в представленных документах, в целях подтверждения соблюдения условий выдачи
заключения, установленных частью третьей статьи 11 Федерального закона от 3 августа 1995 г. N 123-ФЗ.

9. Основаниями для отказа в выдаче заключения являются:

неподтверждение документами, представленными заявителем, полноты и достоверности сведений о
племенной продукции (материале);

отсутствие у племенных животных, ввозимых на территорию Российской Федерации, и (или)
племенных животных, от которых получена племенная продукция (материал), ввозимая на территорию
Российской Федерации, идентификационных номеров согласно требованиям системы учета,
установленным законодательством страны происхождения таких племенных животных;

несоответствие племенной продукции (материала), ввозимой на территорию Российской Федерации,
критериям отнесения импортируемых сельскохозяйственных животных и полученных от них семени и
эмбрионов к племенной продукции (материалу), установленным Минсельхозом России;

племенные производители сельскохозяйственных животных, указанных в абзаце четвертом пункта 2
настоящего порядка, являются носителями генетически детерминированных заболеваний.

10. В случае представления заявителем документов, указанных в пункте 2 настоящего порядка, на
бумажном носителе заключение либо отказ в выдаче заключения направляется заявителю на бумажном
носителе и в его личный кабинет на Едином портале (при наличии) в течение девяти рабочих дней со дня
регистрации документов, представленных заявителем.

В случае направления документов, указанных в пункте 2 настоящего порядка, с использованием
Единого портала заключение либо отказ в выдаче заключения направляется заявителю в его личный
кабинет на Едином портале в срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта.

11. Заключение и отказ в выдаче заключения оформляются Минсельхозом России на бланке
Департамента животноводства и племенного дела Минсельхоза России в письменной форме за подписью
уполномоченного лица Минсельхоза России или в электронном виде с использованием усиленной
квалифицированной электронной подписи уполномоченного лица Минсельхоза России (в зависимости от
выбранного заявителем способа подачи документов, указанного в пункте 3 настоящего порядка).

12. Заключение в течение одного рабочего дня со дня его выдачи заявителю направляется
Минсельхозом России в ФТС России.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470968&dst=120